# Coram papa Benedicto

7

clusus ē bñdictionē ḡaz postulare p alte-  
ra hereditate tua quodāmō peculiari. et q̄ ē  
ecclasticē hereditatis ps quēdā florentissi-  
ma ē p̄ clauſilla et electa. pacē aliarū dīce-  
rim. **B**e qua gloriari potes ap̄heticā exul-  
tatione. etenī hereditatis mea p̄ clara ē mibi.  
**H**ec ē humilis et deuota. **T**. t. filia parisiſ.  
vniversitas que cū iacob nō dūmitur te. ni  
si benedixens ei. cōsurgēte aurora benigni-  
tatis tue. et serenitatis tue. **E**get nūmī **A**  
ut aperte te manū tuā. manū tue benedi-  
ctionis oia īpleant̄ bohitate. et dñi sit sa-  
lus. et sup̄ poplū tuū benedictio tui. **I**n-  
uasit itaq̄ hereditatē ecclie aper desilua et  
singulans ferus depastus ē ea. **Q**ues quo  
q̄ et ceteros armēt̄ greges hoc ē poplōs  
simplices et ois cōditionis homines misera-  
do more. et erēcāda penitus diui. et eo disp-  
serūt. et hereditatē tuā vēcauerūt. **Q**uā ego  
olim cladem iūuenis pastorio carmine de-  
plorā. **E**hens inq̄. heu gregis ipacata  
lues nūmis. heu graue rūns etiūm expa-  
hen pecoris sois altera semp̄ aut perit exē-  
no insultu suffert vel acerbos. herētesq; cu-  
ti morbos v̄cina v̄dāna. qualia mysteri-  
um nūc patē pecus. oia postq̄ fato verfa  
malo tps tulit. et fuit error. irraq; pastorum  
sub que me et innocuus grec. ductorē trepi-  
dat. fugiūt̄ altra tibam. ps rodanū nul-  
lo in certo pars altera suffit. **C**ūnū vero ē  
pater beatissime talibus hereditatis tue ca-  
lamitatibus obuiare. sive desolationi opes  
fere. sunz quoq; maledictionis scismaticē  
odprobā in bñdictionē pacis dēcorā et se-  
cundam imutare. **Q**ues in hac hereditate  
tua disperse sunt. tu eas collige. confratre  
sunt. tu alliga. saucie sunt. tu sana. errantes  
sunt. tu reuoca. p̄dite sunt. tu eas questas et  
inventas proprijs humens et beatus. be-  
nignus imponens gregi suo consicio. **D**icit  
si aliq̄ fortassis miserabili viciſſitudine  
mutate sunt in lypos et belus seroces et se-  
nas. et desocijs v̄lris et circē poetica et mo-  
ralis ē narratio. tu eas nō enecare non p̄de  
re volueris. Bonis quidē et discholis debi-  
tores. sapiētibus et insipietibus. **S**ed potē  
ti virtute benedictionis tue. in mā et man-  
suetudine. tales rursus in omī simplicita  
tem trāformare stude. **S**i versa est pars de-

reditatis tue in amaritudinē et salisugine; et  
ob pestiferū scisma in silitudinē horrendē  
delerū et vaste solitudinis. sicuti p̄ vniū lu-  
brisce. p̄ frigibus infelix lolū et steriles do-  
minant anene. ut poeta loquē. et ut scriptus  
ra ait sicuti terra maledicta spinas et tribula-  
los germinat. slabit dñs spiritus tuis bona-  
nis et suavis et fluenta et gratiarū pingue  
scēnt speciosa deserti. et tue benedictōis irra-  
rōne renouabili facies terre. facies vniver-  
salis hereditatis tue. Nam et mattē humo-  
ris ph̄ lunam vocant. **C**it dices ma-  
gna sunt ista nimis et supra virtutē ho-  
minis posita. **A** magna sunt nec inſicio. pa-  
ter beatissime īmo maxima sed virtus dei  
cui inniti te cōnenit īmēla ē. **N**ia possunt  
inquit aplūs in eo qui me cōfōtit christi.  
**S**ed maledictus qui cōfidit in homine. et  
ponit carnem brachium suū. **A** magna sunt  
propterea magno egenit studio. cura solici-  
tudine vigilijs et labore. **N**am ubi intēles-  
ris ingenii valet. ait Julius cēsar ap̄d Ga-  
lūtū. **A** magna sunt propterea deserenda  
sunt exigua et dispendia linquendāq; mi-  
noribus. **I**n hoc opus vñū p̄cellētissimū  
figendi sunt cōsiderationis oculi. mittēt̄  
est manus ad forta tempus quoq; res om-  
nium preciosissima. in alijs non nisi parēt  
sima raritate despensandū. **A**lioquin tale  
aliquid fieret quasi quis p̄scaret hamo au-  
reo. int̄a verbū vñus et cesaribus. aut q̄ si  
vile aliquid quereret in tepebus cuius cereo  
centum aureorum. **A**lioquin p̄terea redi-  
ret illa inculpatiō hetro ad moysem. stulto-  
labore cōsumens. **S**ic petrus clementē.  
**D**ic Bernardus Eugenii. immo sic apo-  
stolus discipulum suū carissimū monue-  
runt. **M**emo militans et. **S**ecularia iudi-  
cia et. **E**t in octib; ap̄lorū Non est equū  
et. **N**otioria sunt hec q̄ ut allegationib; in-  
digent. **A** magna deniq; sunt ista p̄aēs  
vniversalis opera. quāobrem ea tecū ā mē  
tis querere conuent. **N**am vulgato pro-  
verbio quod a plurib; queritur citius in-  
uenitur. **E**t ubi duo vel tres congregati  
sunt in nomine meo et. inquit chulius et.  
**E**t quis ē o deus equissime. quis ē et chri-  
stianis ecclie filius. qui non inniti debe-  
st. p̄ sua portōe et vocatōe tantis op̄itulan̄  
miserij. **Q**uis tā luctuose desolatōi. q̄a-

## Propositio facta Bassilie

labefactioni tate hereditatis tu non cōdo  
lebit, et condolēs quis p̄ viribus nō obvia  
bit? Sed neq; hoc prohibere quisq; nisi mē  
tis inops voluerit ut in cōmuni p̄iculo cō  
mune sit auxiliū. **D**id si parū p̄spere. **P**  
successit hacten labor plurimorū, nō iō  
desperāq; nō succēsēdū eis nō spemē  
de p̄sū oge. Non ē in medico semp̄ rele  
uetur vt eger. Nec semp̄ feret, qđ cunq; mi  
nabit arcus. Neq; em̄ qui plātāt neq; q̄ ri  
gat ē aliquid, sed qui incremetuz dat r̄ps. Et  
non mentiebas qui dixit: nū de sunt zin  
certe p̄uidentie nře. Si post primū naufragium  
nauta nauē, et post p̄ma vulnera mi  
les aciē, et post vñā sterilitatē rusticus agrū  
desereret. Ascribere ē hoc nō cautele s̄ igna  
vie. et q̄slic cōsuleret, ageret insulse. Benia  
mūte iussi dñi bis descendērunt in p̄liū, bis  
victi sūt, et primū purgati, humiliati et eru  
citi, victoria tertio p̄lio sortirent. Sup om  
nia post opūlato e; diuinā, si pacē vniuer  
salē q̄rimus, nō inefficaciter p̄quiramus. q̄  
rat necesse ē cōcors vñio hui⁹ obediētē te  
cum, p. b. et secū hoc ē in capite et mēbris. p̄  
serīm in p̄clarissimo potēssissimo et p̄pōnissimo  
francie regno, cui laudes q̄ p̄ se cele  
bres sunt, nō ennumerō. Pat male per scis  
ma et p̄tētōnes querēt. Nā vbi diuīsio p̄se  
uerat, andiaq; q̄ omne regnū intra se diuī  
sum desolabit. et q̄ cōneniet nulli q̄ secum  
diffidet ip̄e. Abiūt iāt p̄cul oēs aīosita  
tes odiose. Nō fiat aspectus retrovisorū in q  
bus p̄iculis et p̄ cellis nauis ecclie hacten⁹  
iactata sit sed docti ab aplō extēderent nos  
et velū in anteriora portū pacis optatū cō  
cordi labors annū peram̄us. Hoc et nos  
histōrie gentiliū, p̄serīm romanorū consu  
lum, qui licet aliiūde diffidērent hostiliter  
mor in amicā cōueniebat dū reipublice  
par et utilitas q̄rere. Hoc **A**i. liuīus hoc  
valerius exemplis docēt et veterē grecorū in  
stituto charistia seu cōmuni grā siebat p̄  
cōmuni utilitate, nō p̄sū dissimiliter ab  
anno inbileō indeoꝝ. **D**id si filiū istū aīo pa  
cifico ibant ad p̄liū, filiū ecclie q̄bus ani  
mis debet querere pacis bonum? Si hero  
des et p̄ilar⁹ faci sunt amici ad p̄sequēdū  
r̄pm, qualis debet ee pat ad eūdē adorādū  
**H**is exēplis cū certa rōne p̄motā hu  
milis et deuota. S. et filia, q̄ primū vñis

nit se in se renocans oēs perditos a suo cō  
sortio vel gremio quōlibet alienatos, et ad  
honores p̄stinos restitūs, monēs insup  
et maternalē iubens, et iniuriarū pretenta  
rum nemo memor sit amplius, sed honori  
matris et utilitatē pacis omnia condonēt.  
Recedant vetera noua sint omnia, quatis  
nus liberioribus animis et pat̄ enuerba  
lis querat quo nulla particularis oblitia  
rit discordia. Concordia inq̄t Salusti p̄ar  
ue res crescent, discordia maxime dilabunt.  
Quidq; cōcordia fratruꝝ predicatorū antea  
fere desperatā ogata ē, comemorās et litte  
ris suis inserēs zelū grande, quē p̄o eadē  
cōcordia dudū p̄sū ostenderas, studens  
in hoc et sperās filia tua, tue sanctitati non  
mediocriter cōplacere. **H**abes igit̄ pat̄  
beatissime filia pacifica, et euangelice besti  
tudinis p̄cipē, dignā insup q̄ ad pacē vni  
uersalis hereditatis tue q̄rendā admittat,  
et dicat ex finia, facias suz corā eo q̄si pacē  
reperies. Sicut ip̄a q̄m̄ tale ē pacis bonū, et  
multa ppter eā tolerare, multa indulgere,  
dissimulare plurima, q̄ vel corrigi vel ad re  
gula duci nequeat optet. Hoc clanci p̄es  
scriptus suis, hoc exēplis docēnūt. **H**abē  
tur in p̄p̄ptū dicta eoz in decrevis, et aliib  
copiose. Sed eoz dicta nū callegete q̄tādo  
corā sc̄itibūs legem loquor, et vbi res in se  
p̄spicua est, sup̄stū ne dicamus cūiosum  
indicanus, et a sanctorū patrū vestigiis alle  
num, q̄ et ostentationē redolat, et cicatricē  
sam fluidāq; reddit orationē. **Q**uitur ex  
premissis alequēter intellectus dicti illius  
saluberrimi et verissimi si sane capiāt, q̄ cō  
muni error facit ius. Hoc est p̄ prelatū  
dominātē opinione etiā erronea in subdi  
stis, multa vel agere vel omittere tenet, qua  
lia si faceret aut dissimularet opione hmōi  
non errat, ip̄e grām delicto teneret obno  
xius. Que doctrina p̄tī negocio accōmo  
datissima ē, si iam eā dilatare liceret sed oīo  
nostra certis coartanda est limittibus, et ad  
alia deproperat. **A**tramen p̄tergredi  
vello mō neq; possum nec debeo dñz ad  
concordē huius obediētē vnitatem exhor  
tor suadens iniuriarū quarūlibet oblinisci  
quin summā tue māsiuendimis et mīritas  
laudē et admirer, que exemplū mansuerū  
vū dāuid insecurā. caput ad maleficitionē

# Coram papa Benedicto

7

Inclinavit ut a domino benedicto eis pro maledictione reportaretur. et benedictione hereditatem possideret. Et cum iuda machabeo et memoria tua in eternum in benedictione. Ecce satanas accepta a deo licentia (alioquin quid ipse potuisset) percussit te plagi multe tribulationes et angustiarum. iniustissime quod est in ordine ad prouidentissimam dei dispositiōnem. quoniam iustus est in oībus vijs suis. et sanctus in oībus opib⁹ suis. Per cuius prouidentiam sit ut diligētibus deus oīa cooperentur in bonū. Et quoniam merita plebiū disponit viam rectam. ut ait Gregorius. quoniam pro filio non peperit qui ei saturaret obprobrijs. Item nubilominib⁹ has commotiones puerissimum intentionis fine mihi suscitantes videtur. Ad quid? Minimū et ecce pedib⁹ tuis in laqueū et offensiones et scandalū. Quo pacto sic? Ut animus tuus generosus in indignationē et de indignatione in impatiētā. et de hac in odium et diffidentiam et suspiciones antis et trepidas que multos supplantarunt laberet. et in vindicādi libidinē excandesceret et tandem abiecta māsuetudine dimisso omni consilio ad postremum omni studio prosecutionis ecclesiastice pacis. spiritus tuus natura mitis et suavis. ad solam vindictę carnificinam sub zeli iusti specie rapere tur. lacerarerque oīas prorias. ptereret. abiiceret. dissiparet. et propter suspiriones infidas et turbidas. res omnes timide gelideque ministraret. quali arte venatores apros in propria irriant necē. et lepusculos per vanā penne volitatis formidine in verū tradire penitulum et laqueū. At benedictus dominus et benedictus tuus. quoniam tu laqueus iste desideriū vindicē et ratus es. Tua quippe māsuetudo non solū non sublata est. a.s.t. his fraudibus sed mira quada effulgentia magis et magis emicuit oīas quod ad quēdam intuentum stuporem. usq; ad piās lacrymas audientium. et ad exemplū memoriale et vere christianū apud oīes generationes posterorum. Que exempla oīa si referre voluero nitar incassus prius tēpus et lingua deficiunt. Einū. S. tamen ex innumeris. quod fidelissima relatione didici. cōmemorē exemplū quod dū parsus in sermone publico restitutōis pro parte regis. seria secunda post pentecostē. coram populo sūmā et celebratim ytrius

q̄ status frequētia retulisse illud suis suis sp̄ijs altis et subditis tacētes approbarūt et no pauci ad piās oīas lacrymas (nec mirandum) cōpuncti sunt. ¶ Post sc̄ientib⁹ bus vndiq; intumescentib⁹ q̄ procellis circa nauem ecclie. tu in ysticis Jonas pectus es in mare. hoc ē in amaritudinē tribulatiōnis. non deseruit te deus. sed mirabiliter in ventre sacri palacij velut in ventre ceci conservatus edidit ad littus libertatis. et facta est tranquillitas maior. Tota quippe obedientia ista a tumultu siluit. Et tunc venit ad verendā tue celitudinis p̄ntiam homo quidā non insime fortune qui ultro p̄fessus est te patrē et dominū suū immo nostrū omnium te k̄pī domini nedū impietangere. sed crindeli mandatoq; patricidio interficeret. semel et iterum voluisse. Expauerūt opīnor qui aderāt. qua fronte vir tanti sacrilegij eū tam nefari facinus cōscius. non solum hoc facere. sed vel cōparere p̄sumpsisset. Multi coperūt tomos in eum oculos flectere. dentibus fremere. vir manus continere. nisi q̄ tuam expectabāt sniam et quam expectabāt. nisi vt diceres. tollat impius exturbet sacrilegus. ligatis manib⁹ et pedibus trahat ad carcerem et tradatur in mortem. At vero tu nihil horum diristi. pater clementissime. sed misericordie et māsuetudinis sinum aperiens et clementē vitram extendens. p̄occupasti cōfiteantē reūz. priusq; verba oīonis cōplessit. serenissimo quoq; vultu et verbis suauibus. plenā preconcepti huius flagitiū veniam indulxit. vincens in bono malū. et curvelles spiritus cuīs insup̄ vicarius facto certissimo palā docēs. Hoc egisse nonne satis erat ad miām Addita ē assecratio. trepidare vetas iure iurando firmata. ¶ Sit cui multū dimitti tū. multū ingratis si de dimissione hesitas uenit. Dixit ianq; sp̄iū tuus bonus et suauis. hoc faciat mihi dñs. et hoc addat. si vilas. vñq; aduersum te odij. vel vindicē reliquias apud me seruauerō. immo si quam veniam in te posterius exercere voluero. illa in caput meū prior cadat. Nec indugetiā tū modo ego p̄sto si deinceps bñ te habueris. s̄ et ibi tuiq; silib⁹ oībus bñficiū pollicē orampliore. O dignissimā sāmo p̄tifice vocē. O mīsiū dñsio viro p̄uenientissimū. ¶